[image: image1.emf]

ТАМБОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестой созыв)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.09.2017

  № 1/1
с.Тамбовка

О регламенте первой сессии

Тамбовского районного Совета
народных депутатов шестого созыва

На основании части 7 статьи 22 Устава Тамбовского района, районный Совет народных депутатов
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить регламент первой сессии Тамбовского районного Совета народных депутатов шестого созыва (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
Председательствующий
на первой сессии районного Совета

В.Ф.Куделя
УТВЕРЖДЁН

постановлением районного Совета

народных депутатов

РЕГЛАМЕНТ

первой сессии Тамбовского районного Совета народных депутатов

шестого созыва
ГЛАВА I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1

1. Тамбовский районный Совет народных депутатов (далее – районный Совет) собирается на первую сессию не позднее 30 дней после его избрания.

Первая сессия правомочна, если на ней присутствует не менее половины от установленного числа депутатов.

2. Первую сессию районного Совета открывает старейший по возрасту депутат, который председательствует до избрания председателя районного Совета.
Статья 2

1. Проект регламента первой сессии районного Совета разрабатывает оргкомитет (инициативная группа) по подготовке первой сессии и от имени депутатов - членов оргкомитета (инициативной группы) вносит его на утверждение районного Совета после открытия первой сессии.

2. Регламент первой сессии принимается открытым голосованием большинством голосов от числа избранных депутатов.
Статья 3

На первой сессии председатель избирательной комиссии Тамбовского района сообщает фамилии избранных депутатов районного Совета согласно списку депутатов, составленному избирательной комиссией на день открытия первой сессии и официально переданному в районный Совет.
Статья 4

Районный Совет открытым голосованием большинством голосов от числа избранных депутатов избирает:

- счётную комиссию из 3-х человек;

- секретариат из одного человека;

По этим вопросам оформляется постановление районного Совета.

Статья 5

Счётная комиссия избирает из своего состава руководителя счётной комиссии.

В счётную комиссию не могут входить депутаты, внесённые в список для тайного голосования.

Решения счётной комиссии принимаются большинством голосов её членов.

Статья 6

Секретариат регистрирует вопросы, справки, сообщения, заявления, предложения и другие материалы, поступающие от депутатов, выполняет иные функции по обеспечению сессии.

Для консультаций секретариат может привлекать специалистов.
Статья 7

Председательствующий на сессии объявляет об открытии и закрытии сессии, объявляет очерёдность докладчиков и выступающих, следит за соблюдением регламента, ставит на голосование проекты правовых актов и решений, зачитывает предложения депутатов по рассматриваемым на сессии вопросам, отвечает на вопросы, поступающие в президиум и секретариат сессии, даёт справки, обеспечивает соблюдение иных процедур, принятых регламентом, обеспечивает порядок в зале заседаний, подписывает протокол сессии.

Во время сессии председательствующий не вправе комментировать выступления депутатов.

Участвуя в открытом голосовании, председательствующий голосует последним.
Статья 8

Первая сессия районного Совета проводится открыто, гласно и освещается средствами массовой информации.

На сессии вправе присутствовать представители органов государственной власти области, должностные лица органов местного самоуправления района, представители общественных объединений, представители политических партий и средств массовой информации.

Статья 9
На первой сессии устанавливается следующий временный регламент:

Время выступления по кандидатурам

- до 5 минут;

По порядку ведения сессии

- до 3 минут;

По мотивам голосования

- до 3 минут;

Для заявлений, вопросов, предложений,

сообщений, справок

- до 3 минут;

С согласия простого большинства от присутствующих на сессии депутатов председательствующий может продлить время для выступления.

По истечении установленного времени председательствующий предупреждает об этом выступающего, а затем вправе прервать его выступление.

Депутат вправе выступить по одному и тому же вопросу не более двух раз.

Лицам, приглашённым на сессию, слово для выступления или справки предоставляется по решению районного Совета.

Статья 10

Выступающий на сессии не должен использовать в своей речи грубые и некорректные выражения, призывать к незаконным, насильственным действиям. В этом случае председательствующий вправе после предупреждения лишить выступающего слова.

Если выступающий использует отведённое время для обсуждения неутверждённых тем и вопросов, то председательствующий вправе сделать ему замечание и рекомендовать придерживаться утверждённой темы. После повторного замечания по этому вопросу председательствующий вправе лишить выступающего слова.

Если выступающий превысил отведённое время, и сессия не продлила время для выступления, председательствующий после одного предупреждения вправе лишить выступающего слова.

ГЛАВА II. ИЗБРАНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ РАЙОННОГО СОВЕТА
Статья 11
1. На первой сессии районный Совет избирает на период своих полномочий председателя районного Совета. Согласно Уставу Тамбовского района председатель исполняет свои обязанности на постоянной (освобождённой) основе.

2. Председатель районного Совета избирается тайным голосованием с использованием бюллетеней.

3. Кандидатуры на должность председателя районного Совета вправе выдвигать депутатские фракции, непосредственно депутаты, в том числе и путём самовыдвижения.

4. Выдвижение кандидатур на должность председателя проводится открыто и гласно. Выдвижение кандидатур заканчивается по решению районного Совета большинством голосов от числа присутствующих на сессии депутатов.

Статья 12
1. Процедура проведения тайного голосования возлагается на счётную комиссию.

2. В список (бюллетень) для тайного голосования вносятся все выдвинутые кандидатуры на должность председателя районного Совета за исключением лиц, взявших самоотвод.

3. Для проведения тайного голосования в работе сессии объявляется перерыв.

Статья 13

1. Кандидат на должность председателя районного Совета считается избранным, если в результате тайного голосования он получил более половины голосов от числа избранных депутатов.

2. В случае если на должность председателя районного Совета было выдвинуто более двух кандидатур, и ни одна из них не набрала требуемого для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатурам, получившим наибольшее число голосов. При этом каждый депутат может голосовать только за одну кандидатуру.

3. Избранным на должность председателя районного Совета по итогам второго тура голосования считается кандидат, получивший более половины голосов от числа избранных депутатов районного Совета.

4. Если во втором туре голосования ни один из двух кандидатов не набрал более половины голосов от числа избранных депутатов, районный Совет вновь возвращается к выборам председателя районного Совета. При этом вся процедура выборов председателя районного Совета повторяется, начиная с выдвижения кандидатур.

Одна и та же кандидатура для избрания председателем районного Совета может вноситься на рассмотрение районного Совета не более трёх раз подряд.

5. Решение об избрании председателя районного Совета по результатам тайного голосования оформляется постановлением районного Совета без дополнительного голосования.

ГЛАВА III. Избрание заместителя ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

РАЙОННОГО СОВЕТА

Статья 14

1. Заместитель председателя районного Совета, осуществляющий свою деятельность на непрофессиональной (не оплачиваемой) основе, избирается из числа депутатов открытым голосованием простым большинством голосов от избранного числа депутатов в порядке, предусмотренном для избрания председателя районного Совета.

2. Кандидатуру на должность заместителя председателя районного Совета предлагает председатель районного Совета.

3. Избрание заместителя председателя районного Совета оформляется постановлением районного Совета без дополнительного голосования.
ГЛАВА IV. ФОРМИРОВАНИЕ ДЕПУТАТСКИХ КОМИССИЙ
РАЙОННОГО СОВЕТА, ДЕПУТАТСКИХ ФРАКЦИЙ

Статья 15
1. Районный Совет на срок своих полномочий образует из числа депутатов постоянные комиссии для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению районного Совета, проектов правовых актов и решений, а также для содействия реализации федерального законодательства и законодательства Амурской области, Устава района, контроля за деятельностью органов и должностных лиц муниципального образования, осуществления иных полномочий, предусмотренных Уставом района, в порядке, определённом Регламентом районного Совета, Положением о постоянных комиссиях.

2. Перечень постоянных комиссий, их численный состав утверждается постановлением районного Совета.

В случае необходимости по решению районного Совета могут образовываться новые комиссии, упраздняться и реорганизовываться ранее созданные.

Статья 16
1. Постоянные комиссии избираются районным Советом в составе председателя и членов комиссии. Численный состав каждой комиссии определяется постановлением районного Совета и не может быть менее 3 человек.

2. Председатель постоянной комиссии избирается на сессии районного Совета открытым голосованием. Кандидатуры на должность председателя постоянной комиссии могут предлагаться председателем районного Совета, депутатскими фракциями, депутатами, в том числе и путём самовыдвижения.

Председатель постоянной комиссии считается избранным, если за предложенную кандидатуру проголосовало более половины от числа избранных депутатов районного Совета

Избрание председателя постоянной комиссии оформляется постановлением районного Совета.

3. Постоянные комиссии формируются на основе обязательного членства и работы каждого депутата в постоянной комиссии районного Совета.

В состав постоянных комиссий не может быть избран председатель районного Совета.

Персональный состав постоянных комиссий формируется по желанию депутатов и утверждается постановлением районного Совета.

4. Все члены комиссий пользуются равными правами. Право решающего голоса депутат может иметь только в одной постоянной комиссии, в которой он состоит.

С правом совещательного голоса депутаты могут принимать участие в работе любых комиссий районного Совета.

Статья 17.

1. Депутаты районного Совета, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции) (далее - фракция). Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по многомандатным избирательным округам.
2. Депутатские фракции имеют право:

выступать с правотворческой инициативой в районном Совете;

предварительно обсуждать кандидатуры для избрания председателя и заместителя председателя районного Совета, председателей постоянных комиссий районного Совета;

предлагать из своего состава кандидатуры для избрания на любой пост в районном Совете;

проводить обмен мнениями по вопросам, рассматриваемым районным Советом;

вносить на рассмотрение районного Совета проекты решений и нормативных правовых актов в порядке, установленном настоящим Регламентом;

выступать с обращениями, запросами и вопросами;

требовать предоставления слова представителям депутатских фракций по основным вопросам повестки дня;

требовать проведения депутатского расследования;

требовать распространения подготовленного ими материала среди депутатов районного Совета.

Депутатская фракция письменно уведомляет районный Совет во время сессии о своем создании, включая решение о создании депутатской фракции с указанием информации об официальном названии, списочном составе, целях и задачах деятельности.

4. Депутат районного Совета вправе состоять только в одной депутатской фракции. Внутренняя деятельность депутатских фракций организуется ими самостоятельно.

5. Депутаты, не вошедшие в состав какой-либо фракции, считаются независимыми депутатами.
ГЛАВА V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 18
Первая сессия районного Совета принимает постановление о дате проведения и повестке дня (основных вопросах) следующей сессии.

Статья 19
Настоящий регламент подписывается председательствующим на первой сессии районного Совета пятого созыва и вступает в силу с момента его принятия.

Председательствующий на первой сессии

районного Совета народных депутатов

         В.Ф.Куделя